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Úvod

„Daruješ-li člověku rybu,

nakrmíš ho na jeden den,

naučíš-li ho lovit,

dáš mu potravu pro celý život.“

- čínské přísloví -

Úvod k mé diplomové práci začínám všeříkajícím čínským příslovím, které už v dávných

dobách poučovalo o nutnosti pochopení celé podstaty věci – celého procesu. Dnešní doba

je uspěchaná a většina z nás má takové množství povinností, které jsou kladeny

požadavky společnosti, že se vše snažíme urychlit. Dětství by se rozhodně urychlovat

nemělo. Učitelé by neměli zkracovat poznávání žáků na pouhé poznávání učebnic,

ale měli by děti připravovat na život takový jaký je, naučit se v něm pohybovat a poznávat

ho od základů. Využít jejich přirozené zvídavosti a chuti do objevování. Teprve potom

si žáci z výuky odnesou dovednosti a poznatky, které nezapomenou a umožní jim čerpat

z nich po celý život.

Tématem mé diplomové práce jsou alternativní vzdělávací koncepce, které existují jako

alternativa k tradičnímu školství a stávají se i často diskutovaným pojmem. Řešení tématu

alternativního školství je obsáhlé. V České republice se jím zabývá mnoho autorů

a existuje velké množství publikací. Prvním cílem mé diplomové práce je podat ucelený

přehled o alternativních vzdělávacích koncepcích, které čtenáři pomohou k větší orientaci

v dané problematice. Práce je členěna do čtyř kapitol, které podávají přehled

o historických proměnách vzdělávání, reformní pedagogice, současném vzdělávání

v České republice a alternativních školách a způsobech vzdělávání.

Druhým cílem je zjistit informovanost a postoje rodičů k alternativním vzdělávacím

koncepcím. Za tímto účelem byl vytvořen dotazník, který se stal metodou mého

výzkumného šetření. Výsledky byly zpracovány pomocí grafů, které i se slovním

komentářem najdete v posledních kapitolách.
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1 Historické proměny vzdělávání

Pro lepší pochopení a úvod do problematiky alternativních vzdělávacích koncepcí

začínám kapitolou, která se zabývá historickými proměnami vzdělávání a podává ucelený

přehled o tom, jak se vzdělávání vyvíjelo spolu s důležitými osobnostmi a mezníky skrze

středověk až po reformní snahy v 19. století.

Existence prvních škol sahá až do období Velkomoravské říše a je spojována s příchodem

Cyrila (Konstantina) a Metoděje, tudíž s šířením křesťanství. Už tehdy bylo patrné úsilí

o rozvoj a vzdělávání společnosti. Známým mezníkem je také rozvoj městských škol

a vznik univerzit ve 13. a 14. století, kdy se potřeba vyššího vzdělání stávala stále

aktuálnější. Středověké univerzity vznikaly i v Itálii a Francii. Na našem území

se za vlády Karla IV. jednalo o Karlovu Univerzitu (1348), kdy byla Praha se svými

40 000 obyvateli jedním z největších měst na kontinentu hned po Římu (Horák,

Kratochvíl, 2005).

Koncepce vzdělávání ve středověku byla tzv. scholastika, jakožto křesťanská filozofie.

Jádro scholastiky tvořilo trivium, kvadrium a náboženství. Vzdělávání probíhalo

s důrazem na knižní, slovní a verbální vzdělání. Došlo k upřednostnění nábožensko-

mravní složky vzdělávání před tělesnou výchovou, která byla potlačena. Rozvoj školství

probíhal pod vedením církve, kdy vznikaly školy klášterní, farní a katedrální (Skalková,

2013).

Ve 14. století se stala Itálie kolébkou renesance, směru, který se vyznačuje koncepcí

humanismu, kdy se středem zájmu stává člověk. K prudkému rozvoji renesance

docházelo především v 15. a 16. století. Zvyšovaly se požadavky pedagogů,

kteří zdůrazňovali nejen estetickou výchovu, ale také výchovu zaměřenou na tělesný

rozvoj dítěte. Už za období renesance se změnil poměr k dítěti, kdy se vystupovalo proti

tvrdé kázni a naopak se objevily snahy o rozvoj aktivity a tvořivosti dítěte, převládal však

stále encyklopedismus. (Horák, Kratochvíl, 2005) Koncepce humanismu se však utvářela

v konkurenci stále přežívající scholastiky. Do vzdělávání se v období renesance

komponovaly i přírodní vědy, matematika a politické myšlení (Skalková, 2013).

Z humanismu vyrostlo nové hnutí pedagogického realismu koncem 15. a v průběhu

16. a 17. století. Mechanické memorování učební látky bylo nahrazeno požadavkem na

její názorné předvádění a samostatného zpracování. Do škol byly zaváděny reálné
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předměty, například ruční práce a kreslení. Mateřský jazyk postupně začínal vytlačovat

latinu. Významnou osobností této doby je Francis Bacon (1561 – 1626), který místo staré

dogmatické metody vyučování zavádí metodu iniciativní, podporující samostatné

myšlení u žáků. Inspiraci v jeho pracích údajně našel i největší český pedagog a učitel

národů Jan Amos Komenský (1592 – 1670). Českobratrské školství sehrálo ve vzdělávání

v naší zemi významnou roli díky šíření českých knih a celkové péči o mateřský jazyk.

Mezi hlavní pedagogické názory Komenského patřil princip přirozenosti, tedy spatřoval

člověka jako součást přírody, podléhajícího jejím zákonitostem. Cíl výchovy shledává

jako přípravu k životu i sebepoznání. Odmítal tresty ve výchově a žádal, aby škola byla

všestranná a pro všechny. Přes osud českého národa vytvořil pedagogický projekt školy,

ve kterém škola nemá být mučírnou ale naopak dílnou lidskosti. Jan Amos Komenský

vytvořil systém, který byl zásadní, nadčasový a je i dnes stále aktuální (Horák, Kratochvíl,

2005).

V 17. a 18. století zanechali důležitý pedagogický odkaz osobnosti, jako John Locke

(1632 – 1704), který je autorem teorie založené na senzualizmu a zkušenosti. Cíl výchovy

Locke spatřoval ve spokojeném, úspěšném a šťastném životu dítěte. K významným

osobnostem se řadí i Jean Jacques Rousseau (1712 – 1778) přirovnávaný ke

Komenskému. Dále Jan Jindřich Pestalozzi (1746 – 1827), který navazuje na myšlenky

J. J. Rousseaua a ve svém díle se zajímá o problematiku primárního vzdělávání a výchovy.

Kreativně rozvinul myšlenky Pestalozziho a Komenského Adolf Diesterweg

(1790 – 1866), který vytvořil nový systém vyučování na primárním stupni (národní

škola). Mimo jiné je označován za učitele učitelů, jelikož se zajímal o vzdělávání

pedagogů (Horák, Kratochvíl, 2005; Kasper, Kasperová, 2008).

Velice vlivným pedagogem byl i Johan Friedrich Herbart (1776 – 1841), který svými

názory a myšlenkami podnítil pozdější vznik směru označovaného jako herbartismus,

který ovšem nemůžeme ztotožňovat s původními myšlenkami J. F. Herbarta, přestože

stoupenci tohoto směru jsou jeho žáci. Právě herbartismus ovlivnil školu a výuku

v 19. století, přičemž mnohé myšlenky přežívají do dnešních časů.

K původním myšlenkám J. F. Herbarta můžeme řadit autoritu učitele, který má dítě

připravit na výchovně vzdělávací činnost. Tvrdil, že dítě je od narození divoké a je

potřeba ho zkrotit a usměrnit (tím se dostával do opozice vůči myšlenkám J. J. Rousseaua,

který byl pro svobodnou a přirozenou výchovu) k tomu má napomoci ctnost a morálka
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ve vyučování (Horák, Kratochvíl, 2005). Herbart stanovil čtyři stupně vyučování, jež jsou

známé pod názvy – jasnost, asociace, systém a metoda. Zastával myšlenku, že žák by se

při vyučování měl vyjadřovat vlastními zkušenostmi a představami. Pokládal za důležitý

i styk žáků s realitou a lidský kontakt, jako jeden z předpokladů vyučování. Herbartova

koncepce vycházela z vyučování jako procesu, který se rozvíjí v určitém a zákonitém

postupu a jeho myšlenky se opíraly o asociační psychologii. Na základě zjednodušení

jeho myšlenek, docházelo k monotónnosti vyučování, jelikož učitelé neměnili strukturu

hodin v závislosti na aktuální situaci ve třídě (Kasper, Kasperová, 2008).

Důležité reformy školství v českých zemích nastaly za vlády osvícenských panovníků

Marie Terezie (1717 – 1780) a později jejího syna Josefa II. Absolutistická panovnice

prohlásila školu za „politicum, tedy věc státu, nikoli církve“ (Kasper, Kasperová, 2006,


[…]


setkat na našem území. U jednotlivých alternativních škol byl vždy odstavec týkající

se aktuálního přehledu v České republice. Konkrétně se jednalo o alternativní vzdělávací

koncepci M. Montessori, waldorfskou školu, jenský plán, daltonský plán a vzdělávací

program Začít spolu. Do přehledu jsem zařadila i církevní školy, moderní alternativní

školy, malotřídní školy a podmínky domácího vzdělávání.

Druhým cílem mé diplomové práce bylo zjistit informovanost a postoje rodičů

k alternativním vzdělávacím koncepcím v základním vzdělávání. Uskutečnila jsem

výzkumné šetření za pomoci dotazníku vlastní konstrukce. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo celkem 104 respondentů, z nichž 80 % uvedlo, že ví, co je to alternativní

vzdělávání. Tito respondenti poté uváděli své postoje k alternativním školám. Výsledky

výzkumného šetření podávám v poslední kapitole, která obsahuje i závěrečnou diskuzi

nad tématem a doporučení.
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Diplomová práce mě obohatila nejen o teoretické poznatky týkající se alternativních

vzdělávacích koncepcí, ale zejména i o poznatky praktické. Díky dotazníkovému šetření

jsem zjistila, jaké postoje k alternativnímu vzdělávání zaujímají rodiče, což se mi jeví

jako přínosné, protože jsem mnohdy byla odpověďmi mile překvapena. Jindy mi naopak

vnukly potřebu dívat se na problematiku i z jiného úhlu pohledu. Můj osobní postoj vůči

alternativním školám a způsobům vzdělávání je pozitivní. Líbí se mi myšlenky

jednotlivých alternativních koncepcí a vím, že jejich prvky a náměty ve výuce určitě

v budoucnu budu využívat. Ráda totiž odvádím práci, která má smysl.
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Příloha A: Dotazník

I

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

obdržel/a jste dotazník, který je určen pro výzkum k mé diplomové práci na téma Postoje

rodičů k alternativním vzdělávacím koncepcím v základním vzdělávání. Jsem studentka

magisterského oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na UHK. Při vyplňování u každé otázky

zaškrtněte jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. Uvedené údaje jsou anonymní

a slouží pouze k vyhodnocení mého výzkumu.

Děkuji za čas strávený nad vyplňováním a přeji Vám hezký zbytek dne.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

2. Jaký je Váš věk?

□ 20 – 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 - 60 let

□ 61 let a více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

□ základní

□ středoškolské bez maturitní zkoušky (vyučen)

□ středoškolské s maturitní zkouškou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

4. Víte, co je to alternativní vzdělávání?

□ ano

□ ne

□ ne, ale rád/a si nějaké informace dohledám

Pokud jste u otázky č. 4 odpověděli ne/ne, ale rád(a) si nějaké informace dohledám,

tak pro Vás dotazník končí. Pokud jste odpověděli ano, pokračujte ve vyplňování.

5. Znáte nějakou alternativní školu?

□ ano

□ Pokud ano, uveďte jakou/jaké:____________________________________

□ ne

II

6. Jak jste se o alternativních školách dozvěděli?

□ od přátel

□ z internetu

□ z odborné literatury/knih

□ z mého studia

□ dostupnost škol v okolí

□ Jiné – vypište:______________________

7. Pokud byste měli možnost, dali byste své dítě do alternativní školy?

□ ano, alespoň jedno z mých dětí plní docházku na alternativní ZŠ

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

□ nevím

8. Pokud jste u otázky číslo 7 odpověděli ano/spíše ano/ano, alespoň jedno

z mých dětí plní docházku na alternativní ZŠ, uveďte proč:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

9. Pokud jste u otázky číslo 7 odpověděli ne/spíše ne, uveďte proč:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

10. Jaké společné principy mají alternativní školy? (zaškrtněte nejvíce 5

odpovědí):

□ slovní hodnocení

□ důraz na výkon

□ podpora spolupráce

□ užívání portfolií

□ porovnávání žáků

□ rozvoj soutěživosti

□ osvojování vědomostí vlastním bádáním a prožíváním

□ učitel řídí veškeré činnosti žáků

□ izolace školy od života

III

□ podporování vnitřní motivace žáka

□ výuka v předmětech podle předem daného rozvrhu hodin

11. Jaký je podle Vás vztah mezi učitelem a žákem v alternativním školství?

□ učitel je autorita

□ vztah učitel – žák je rovnocenný

□ učitel je partnerem

□ vztah čistě pracovní (zaměřený na výkon)

□ Jiné – vypište:_______________

12. Jaké úrovně výsledků ve vzdělávání (myšleno z pohledu připravenosti

k dalšímu studiu), podle Vašeho názoru, dosáhne žák z alternativní školy

v porovnání se žákem z tradiční školy?

□ rozhodně lepší

□ lepší

□ srovnatelné

□ horší

□ rozhodně horší

□ nedokážu posoudit

13. Kdy datujeme vznik alternativního školství v naší zemi?

□ do roku 1980

□ po roce 1989

□ po roce 1968

□ po roce 2004

14. Informovanost o alternativních školách se mi jako rodiči zdá:

□ dostačující

□ nedostačující