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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 75 stran textu a tři

strany příloh. Zvolené téma je aktuální vzhledem k tomu, že u nás v poslední době vznikají nové školy

s alternativním zaměřením a alternativní postupy se stále více používají i v běžných školách.

Zkoumání postojů rodičů může přinést zajímavé poznatky.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. Cíle pro obě části i práci jako celek jsou jasně

stanovené. V úvodu teoretické části, která je rozdělena do čtyř kapitol, je nejprve věnována pozornost

historickému pohledu na proměny vzdělávání. V podkapitole o vývoji české školy ve druhé polovině

19. století chybí dle mého názoru zmínka o školském zákonu z roku 1869, kterým u nás byla zavedena

povinná školní docházka.

Druhá kapitola pojednává o reformní pedagogice. Diplomantka vychází z devíti znaků reformní

pedagogiky, které postupně rozvádí. Pokud je u některého znaku zmíněn protagonista (např. Dewey),

bylo by účelné tak učinit ve všech případech, neboť každá alternativa bývá spojována se zakladatelem

- propagátorem. Současnou situací ve vzdělávání v ČR se zabývá kapitola 3. Pojednání o kurikulárních

otázkách by vyžadovalo systematičtější zpracování. S ohledem na téma diplomové práce je v této

kapitole věnována také pozornost vymezení pojmů alternativní - inovativní škola. Na přehled

alternativních škol (str. 25) navazují podrobnější informace o jednotlivých alternativách. Výstižnou

charakteristiku doplňují fotografie a odkazy na tyto školy u nás,

V kapitole 5 (empirická část) je popsáno zkoumání postojů rodičů k alternativním vzdělávacím

koncepcím. Byly položeny 4 výzkumné otázky (v souladu s cílem diplomové práce). Zvolenou

metodou pro jejich zodpovězení bylo dotazníkové šetření. Dotazník vlastní konstrukce obsahoval 14

otázek (příloha A), definitivní úprava byla provedena po předvýzkumu. Dotazníky byly distribuovány

v tištěné a elektronické podobě. Bylo zpracováno celkem 104 dotazníků.

Výsledky šetření jsou uvedeny v kapitole 5.6. Po údajích o charakteristice vzorku respondentů jsou

Jednotlivé odpovědi respondentů postupně podle položených otázek pečlivě vyhodnoceny pomocí

sloupcových grafů a následně analyzovány. Přehled odpovědí na otevřené otázky přináší řadu

zajímavých poznatků a jejich shrnutí je přínosné. Ve shrnutí výzkumného šetření (str. 63) jsou postoje

rodičů vztaženy k jejich vzdělání a věku. V kapitole 6 je uvedeno srovnání s jinou diplomovou prací

z PdF MUNI Brno, která měla podobně stanovený cíl. Pro srovnání byl však uveden pouze jeden údaj.

V závěru práce (str. 68) chybí explicitně vyjádřené odpovědi na výzkumné otázky ze str. 49 (formální

nedostatek). Odpovědi však jsou v textu diplomové práce obsaženy.

Při celkovém posouzení je třeba ocenit vyváženost diplomové práce. Teoretická část shrnuje

základní informace k dané problematice, empirická část je pečlivě zpracována a zjištěné skutečnosti

přinášejí zajímavé poznatky. Cíl diplomové práce byl splněn.

Ke zpracování diplomové práce bylo využito 26 zdrojů - viz seznam literatury a dále 14 zdrojů

z internetu včetně cizojazyčných. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům, autorka

prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Drobné nepřesnosti bylo možné odstranit pečlivější korekturou textu (např. str. 11: iniciativní -

induktivní, str. 15: řízení - řazení, text v grafu str. 49: polaví - pohlaví).

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem by bylo možné zvýšit informovanost veřejnosti o

alternativních vzdělávacích koncepcích?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 29. 4. 2017 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.